
ETMA10 / ETMA106 Analýza a zpracování kvalitativních dat – podzim 2021  

PhDr. Mgr. Oto Polouček, Ph.D. poloucek@phil.muni.cz  

Časový harmonogram kurzu 

• 1) Uvedení do kurzu – seznámení s náplní kurzu, zadání seminárních prací (22. 9.) 

• 2) Úvod do analýzy kvalitativních dat – základní analytické nástroje; Tři typy a fáze 

transformace kvalitativních dat: popis, analýza a interpretace (29. 9.) 

• 3) zpracování kvalitativních dat – transkripce (6. 10.) 

• 4) analýza kvalitativních dat a možnosti jejich kódování (13. 10.) 

• 5) interpretace kvalitativních dat (20. 10.) 

• 6) Etická dilemata při interpretaci kvalitativních dat a psaní vědeckých textů (27. 10.) 

• 7) Seznámení se softwarem pro zpracování kvalitativních dat – jeho možnosti a limity (3. 

11.) 

• 8) Atlas.ti a jeho alternativy – praktické osvojení práce se softwarem (10. 11.) 

• 9) Kontrola kvality výzkumu – základní techniky (24. 11.) 

• 10) Archivace a sekundární analýza kvalitativních dat (1. 12.) 

• 11) Zpracování vizuálního materiálu (8. 12.) 

• 12) Závěrečný seminář s prezentací výzkumných projektů (15. 12.) 

Výuka probíhá výhradně prezenčně (pokud nebude stanoveno jinak).  

Semestrální projekt – průběžná příprava během semestru 

Studenti si na základě svých předchozích výzkumů zvolí materiál, se kterým budou dále pracovat. 

Zmíněný materiál tvoří přepisy rozhovorů nebo poznámky z terénního výzkumu v rozsahu 15–30 

stran, které by měly tvořit ucelený a smysluplně ohraničený celek. Může se jednat o výzkumy 

realizované za účelem výzkumu k bakalářské či diplomové práci, seminární práci, případně (dříve 

realizované) terénní výzkumy v rámci bakalářského / magisterského studia.  

Průběžné úkoly 

Úkoly budou dále specifikovány na seminářích a odevzdány přes Odevzdávárnu v Informačním 

systému MU vždy v neděli před seminářem, na kterém o nich bude vedena diskuse. Případné 

změny v termínech odevzdání úkolů budou sděleny na semináři. 

1) představení svých výzkumů a výzkumných otázek (1 NS) (odevzdání 26. 9.) 

2) výzkumný protokol (analýza průběhu výzkumu) (1-2 NS) (odevzdání 10. 10.)  

mailto:poloucek@phil.muni.cz


3) obsahová analýza (kondenzace a segmentace textu + převyprávění) (4-5 NS) (odevzdání 24. 

10.) 

4) vytyčení základních interpretačních okruhů včetně specifikace jejich teoretického zakotvení (1–

2 NS) (odevzdání 14. 11.) 

5) cvičná interpretace přidělených rozhovorů (2–5 NS) (odevzdání 28. 11.) 

6) tvorba systému kódů pomocí softwaru pro qda (odevzdání 5. 12.) 

Hodnocení úkolů 

2 body /úkol (6 úkolů – 12 bodů celkem):  

Diskuse na seminářích 

Studentům budou pravidelně zadávána témata k domácí přípravě a následné diskusi na semináři 

– budou se vztahovat mj. k dosavadním výzkumným zkušenostem, etickým dilematům, situacím, 

se kterými se badatel může setkat během zpracování dat z terénního výzkumu. Aktivní zapojení 

do diskuse je podmínkou účasti na semináři. Otázky budou zadávány na semináře, ke kterým se 

nebude vztahovat odevzdání úkolu (tzn. jeden týden úkol, druhý týden otázka k zamyšlení). 

Zakončení kurzu  

1) seminární práce 

Závěrečná interpretace kvalitativních dat zpracovávaných během semestru (7–15 NS) (termín 

odevzdání 19. 12.) 

2) ústní zkouška  

Důraz bude kladen na porozumění principům zpracování kvalitativních dat.  

Podmínky pro připuštění k ústní zkoušce ve zkouškovém období: 

• 9 bodů z 12 získaných za úkoly  

• Odevzdaná seminární práce  

• Tolerovány jsou 3 absence na seminářích (účast je podmíněna aktivní participací + další 

absence jsou možné pouze po řádné omluvě skrze aplikaci Úřadovna v ISu)   

60% hodnocení závěrečná seminární práce, 40% hodnocení ústní zkouška  


